
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 361 DEL 11/07/2024 

 

Proposta determinazione n. 161 del 05/07/2024 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA SP 247 E VIA DEL 
PROGRESSO - CUP: F61B20000150009 - APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE 
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - CIG: 9226897447 – ANNULLAMENTO E 
SOSTIITUZIONE DELLA DETERMINA N. 301 DEL 19/06/2024 

AREA TECNICA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Barnaba Seraglio 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 22/12/2023, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000);  
 
Dato atto dell’intero iter delle opere di messa in sicurezza delle strade provinciali tra cui rientra 
l’opera denominata: MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA SP 247 E VIA DEL 
PROGRESSO – CUP: F61B20000150009; 
 
Dato atto che l’intervento è ricompreso nel contributo provinciale comunicato con nota della 
Provincia stessa in data 08/06/2020 loro protocollo n. 24160 (nostro prot. n. 9459 del 08/06/2020), di 
cui al protocollo d’intesa aggiornato in data 06 dicembre 2021, assunto al protocollo con n. 26323 
del 10/12/2021 
 
Dato atto inoltre che l’opera rientra nella graduatoria Regionale degli interventi finanziati ai sensi 
della L.R. 39 del 30/12/1991, di cui alla DGC n. 94/2021 per un contributo pari ad € 265.000,00; 
 
Richiamata la determina n. 301 del 19/06/2024 con la quale veniva approvato il conto finale e il 
certificato di regolare esecuzione dell’opera emesso da ing. Giorgio Valle dello studio Progetto 
Leonardo Engineering di Fontaniva (PD), agli atti protocollo n. 10057 del 08/05/2024; 
 
Verificato che il documento sopra richiamato contiene alcuni meri errori materiali di calcolo; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla rettifica della determina n. 301 del 19/06/2024; 
 
Dato atto che la presente annulla e sostituisce la stessa determina n. 301 del 19/06/2024 di 
approvazione della contabilità finale nonché la relazione sul conto finale e il Certificato di regolare 
esecuzione dell’opera in oggetto; 
 
Dato atto, in capo all’opera, che: 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 29 ottobre 2021 si aggiornava il quadro 
economico, conseguente al nuovo contributo Regionale concesso, per un importo 
complessivo pari a euro 1.180.000,00 di cui 938.000,00 euro per opere in appalto e 
242.000,00 euro di somme in diretta amministrazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che è stato dato avvio al lotto dei lavori interessante la “Messa in sicurezza dell’intersezione 
tra la SP247 e Via del Progresso, approvando il progetto esecutivo con Delibera di Giunta 
Comunale n. 33 del 04/04/2022, progetto redatto dall’ing. Giorgio Valle, con un quadro 
complessivo dei lavori di importo pari a 555.000,00 euro di cui 421.850,00 euro per lavori a 
base d’appalto e 133.150,00 euro per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 della determina n. 262 del 11/05/2022 con cui è stata indetta la procedura di gara 
negoziata, senza pubblicazione di bando, previa consultazione di almeno cinque operatori, 
tramite la piattaforma telematica TRASPARE, per un valore dell’appalto a base di gara 
ammontante a euro 421.850,00 di cui 16.850,00 oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

 della determina n. 349 del 21/06/2022 di aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Messa in 
sicurezza dell’intersezione tra la SP 247 e via del Progresso”, a favore della ditta 
COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL, P.I. 03274590284, con sede in 
VIA IV NOVEMBRE 1232, Vo’ (PD), 35030, per l’importo contrattuale di euro 412.088,65, 
compresi oneri della sicurezza (euro 16.850,00), e per complessivi euro 453.297,51 IVA 
inclusa - CIG: 9226897447;  

 
Dato atto inoltre: 

- che i lavori hanno avuto inizio in data 06/02/2023;  
- che il contratto è stato stipulato il 27/10/2022, Scrittura privata Rep. n. 4/2022; 
- che i lavori hanno avuto inizio il 06/02/2023 per la durata di 180 gg naturali e consecutivi; 
- delle sospensioni dei lavori, come da verbali agli atti; 
- che i lavori sono stati ultimati il 21/11/2023 e completate le opere di dettaglio in data 

20/12/2023; 
- che i lavori si sono regolarmente conclusi; 
 

Dato atto che è stato autorizzato il subappalto con determina n. 124 del 01/03/2023, per attività 
comprese nella categoria dei lavori OG10; 
 
Dato atto inoltre che con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 02/10/2023, redatta dall’ing. Giorgio 
Valle, agli atti in data 02/10/2023, protocollo n. 20803, è stata approvata perizia di variante senza 
alterazione del quadro economico dell’opera; 
 
Richiamati i Sal emessi dalla direzione lavori: 

- SAL 1 a tutto il 14/09/2023, approvato con provvedimento n. 563 del 06/11/2023; 
- SAL 2 a tutto il 18/12/2023 approvato con provvedimento n. 68 del 06/02/2024; 

 
Visto lo stato finale dei lavori, sottoscritto dal DDLL in data 12/04/2024, completo di tutti gli atti 
contabili, sottoscritto dall’impresa esecutrice senza inserire riserve di sorta; 
 
Preso atto che la DDLL ha provveduto a depositare la corretta relazione sul conto finale e Certificato 
di regolare esecuzione in data 8 luglio 2024 protocollo n. 15204; 
 
Dato atto che la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, attestano un 
importo complessivo dell’intervento pari a € 412.282,18 oneri sicurezza compresi e IVA esclusa, si 
cui vanno detratti i certificati di pagamento emessi per un totale di € 400.720,00 oneri sicurezza 
compresi e IVA Esclusa; 
 
Dato atto che dal conto finale risulta nei confronti della ditta appaltatrice risulta un credito residuo di € 
11.282,18 oneri sicurezza compresi e Iva esclusa; 
 
Precisato che al fine della liquidazione della rata a saldo la ditta ha già depositato la garanzia per 
l’importo a saldo come previsto dall’art. 117 comma 9 del D.lgs. 36/2023, agli atti del comune; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la regolarità contributiva della ditta Numero Protocollo INAIL_44015370 Data richiesta 
06/06/2024 Scadenza validità 04/10/2024; 
 
Ritenuto sulla scorta di quanto sopra esposto di approvare l’intera documentazione relativa allo stato 
finale dei lavori dei lavori in oggetto, la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione 
in data 8 luglio 2024 (protocollo n. 15204 dell’8 luglio 2024), autorizzando la liquidazione del CP 
finale dei lavori per l’importo di € 11.282,18 oneri sicurezza compresi e IVA esclusa; 

Dato atto che: 
- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 

favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto 
dall’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000; 

- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti 
dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento 
assegna agli organi di gestione, ai sensi degli artt. 107-109 del D.lgs. 267/2000; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il responsabile II U. O. – lavori 
pubblici Arch. Barnaba Seraglio; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 109, 153, 183, 191 e 
192, il D.lgs. 36/2023, il D.lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa Vicentina, il 
vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della legge 
136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
 
Richiamate:  

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2024;  

- la deliberazione Giunta Comunale n. 131 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) annualità 2024;  

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. di annullare e sostituire la precedente determina n. 301 del 19/06/2024 pari oggetto; 
3. di approvare l’intera documentazione relativa allo stato finale dei lavori di “Messa in sicurezza 

dell’intersezione tra la SP 247 e via del Progresso”; 
4. di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in data 8 luglio 2024 

(protocollo n. 15204),  
5. di autorizzando la liquidazione del CP finale dei lavori per l’importo di € 11.282,18 oneri sicurezza 

compresi e IVA esclusa a seguito del deposito di polizza prevista all’art. 117 comma 9 del D.lgs. 
36/2023; 

6. di dare atto del codice CUP: F61B20000150009 attribuito all’intero intervento; 
7. di dato atto che al contratto in essere per la realizzazione dei lavori è attribuito il codice CIG: 

9226897447; 
8. di dare atto che il presente provvedimento è a chiusura dell’opera pubblica in oggetto; 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai fini 

della pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la proposta di determinazione n. 161  del 05/07/2024; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto né, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.lgs.ss 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Arch. Barnaba Seraglio 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 161 del 05/07/2024 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Arch. Barnaba Seraglio 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

  
 


